explicem. duo sunt genera doctrinarum  
 quae in gentilibus etiam moribus exercebantur. unum  
 earum rebus quae instituerunt homines. alterum earum  
 quae animaduertentur in pactis aut diuinis  
 institutis. Illud quod est secundum institutis ho-  
 minum: primum superstitiosum est: pariter superstitio-  
 sum non est. Superstitiosum est quicquid institutum est  
 ab hominibus ad faciendam et colendam idola pertinens  
 vel ad colendam sicut deum creaturam praeve vllam  
 creaturam. vel ad consuetudines et pacta quaedam  
 significacionum eum demondibus placita atque se-  
 derata: quia sunt molimia magicarum artium:  
 quae quidem praememorare potest quae docere asso-  
 ler poete. Ex quo genere sunt. scilicet quasi licentioze  
 vanitate aruspicum et augurum libri. Ad hoc  
 genus pertinent omnes etiam ligature atque reme-  
 dia quae medicorum quae disciplina praedentur: siue in  
 praecantationibus siue in quibusdam nominibus quas  
 characteres vocant. siue in quibusdam rebus sus-  
 pendendis atque ligandis vel etiam saltandis quae  
 dammodo non ad temperationem corporum. sed ad  
 quaedam significaciones: aut occultas aut etiam  
 manifestas. quae mitiore nomine phisicam vocant  
 verum quasi superstitiose implicare sed natura pro-  
 desse videant. sicut sunt in aures in summo  
 aurium singularum aut destructionum ossibus.  
 anule in digitis. aut cum tibi de singultien-  
 ti ut dextera manu sinistra pollicem tenent  
 His adiunguntur milia inanissimarum obser-  
 uationum. si mectum aliquod salierit. si inctum  
 ambulans amicus canis aut lapis aut  
 puer medius intenerit. atque illud quod lapis  
 de calcantibus direptore amicitie in in-  
 molestem est: quae cum in occurrente puer colapho pro-  
 curant: si puer ambulans incurrerit. Sed  
 bellum est quod aliqui pueri vindicant a canibus  
 b. Nam plerumque tam superstitiosi sunt quaedam ut  
 etiam canem quae medius intenerit ferire au-  
 deat non in punire. Namque a vano remedio civi-  
 to ille interdum percussore suum ad verum medi-  
 cum mittit. Hinc sunt etiam illa. Limen calcas  
 recum ante domum suam transit. redire ad lectum  
 si quis dum se caleat sternutauerit. redire  
 domum si praecedens offenderit: cum vestis a fori-  
 cibus rodit vel timere suspitiones futuri ma-  
 li quae praesens dantur dolere. Unum illud eleganter  
 ter dictum est catonis. quae cum esset prostratus a quaedam  
 quae sibi a foricibus erofas caligas diceret. re-  
 spodit illud moerens non esse sed se moerens bar-

bendum fuisse forices a caligine roderent. Ne-  
 que illi ab hoc genere principio superstitiosus se-  
 gregandi sunt. quae generabilius prope natalium di-  
 ex considerat desinit aut vulgo mathematica  
 rici vocant. Nam et ipsi quibus vera stellaz po-  
 sitio: cum quibus nascitur praesectet. et aliquid etiam  
 praestiget. tamen quae de conat vel actioes nostras  
 vel actioem euerit praedicere: nimis errant: et  
 vedunt impit: hominibus in fabile seruittutez.  
 Nam quibus liber cum ad hominibus mathematicorum  
 ingressus fuerit: dat pecuniam vel suum inde  
 creat: aut marti aut veneri. vel potest omnium  
 siderum: quibus illi quae praemittantur: erroribus po-  
 steris propter inarum. vel bestiaz prope similitudinem  
 vel hominum ad ipsos homines honorandos ipso-  
 fuerit vocabla. Nam et mirandum est cum etiam pro-  
 pioribus recentioribusque scriptis quod ap-  
 pellamur lucifer: honori et nomine cesaris roma-  
 ni dicere conati sunt. Et fortasse factum esset  
 atque istum vetustate: nisi a via eius venisset pro-  
 occupasset hoc nomine praedictum. neque iure villo ad  
 heredes traiceret quod nunquam viua possede-  
 rat aut possidendum petuerat. Nam ubi va-  
 cabat locum. neque alioque pro mortuorum ho-  
 noze tenebat. factum est quod in rebus talibus fieri  
 solent. Pro quibus illi et septem mensibus: iulius  
 atque augustus vocantur: de honoribus hominum  
 iulii cesaris et augusti cesaris nuncupatos: ut  
 facile quod voluerit intelligat etiam illa sidera pro-  
 us sine his nominibus celo vagata esse. Mortu-  
 is autem illi quibus honorare memoria vel coacti  
 sunt homines regia potestate: vel placuit humana  
 vanitate: nomina eorum imponentes sideribus: eos  
 ipsos sibi mortuos in celum levare videbant  
 Sed quolibet vocentur ab hominibus: sunt tamen sive  
 ra quae deo instituit et ordinavit ut voluit. et est  
 certum mortuum illoz quae ipsa distinguunt atque va-  
 riant. Quem mortuum notare cum quibus nascitur  
 quod se habeat facile est prope eorum inueteras con-  
 scriptasque reglas quod scilicet septima praedem-  
 nat dicent. Si enim fatum potuerit scire ut  
 possit estigare seculum: quod eius dominum non fa-  
 cilius inuenerit: Sed ex ea notatone velle na-  
 scentium mores aeternitatem praedicere: magnus  
 error et magis demerita est. Et apud eos quod de  
 quae talia dediscendo didicerunt: sine vlla du-  
 bitatione refellit haec superstitio. Quod stellato-  
 nes enim quae vocantur notatio est siderum: quod se  
 habebant cum ille nasceretur de quo istum